
   

 

 
Atti 

Albo on line  
Amministrazione trasparente 

    Sito – sez. PN 21-27 
 
 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI DOCENTI NEL RUOLO DI ESPERTI   E TUTOR 
per la realizzazione del progetto ricadente nei Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01 – Scuola e competenze - Fondo 
sociale europeo plus (FSE +) – Obiettivo specifico ESO4.6. - Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6. A4.D - Avviso pubblico prot. nr. 57173 del 14/4/2025. – “P.N. Scuola e competenze 
2021-2027” - Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 
garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico. (DM 233/2024) 
CUP: I54D25001670007 
CNP: ESO4.6.A4.D- FSEPN-AB-2025-225 
Titolo Progetto: Mi oriento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del Consiglio di istituto N. 10 dell’11/12/2025 con la quale 
               è stato approvato il P.T.O.F. per gli    anni scolastici 2025/2028 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 76/25 di approvazione della variazione al Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 

    

 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
DI SAN GIUSEPPE JATO/SAN CIPIRELLO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 
C/da Mortilli s.n.c. - C.A.P. 90048 San Giuseppe Jato (PA) - PAIC 884002 

E-mail: paic884002@pec.istruzione.it - paic884002@istruzione.it - Tel. 091/8579953 
http://www.scuoledellojato.it 

C.F. 97167430822 

     
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIUSEPPE JATO-SAN CIPIRELLO - C.F. 97167430822 C.M. PAIC884002 - A5028AE - SEGRETERIA

Prot. 0001239/U del 28/01/2026 15:56
IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.scuoledellojato.it/


   

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTA In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo  
            10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l’accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il D.M. n. 233 del 19/11/2024 avente ad oggetto “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 
VISTO l’Avviso pubblico “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine 
di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione 
della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060” Avviso di adesione.”, 
prot. n. 57173 del 14/04/2025; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n.7/25 del 14.05.2025 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35  
           del 14/05/2025 di adesione al Progetto; 
VISTA la candidatura n.11903 del 29/05/2025 di adesione all’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025; 
VISTA la nota prot. AOOGABMI n. 105099 del 19.06.2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto     
          Interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.233/24, avviso Prot. 57173 del  
           14/04/2025; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 11980 del 31/10/2025; 
VISTO l’atto di disseminazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione del Progetto “Mi oriento” prot. 

n. 11981 del 31/10/2025; 
VISTO il decreto del D.S. di assunzione incarico RUP prot. n° 12114 del 04/11/2025; 
VISTA la dichiarazione del DS/RUP di assenza conflitto di interessi prot. n. 11814 del 29/10/2025; 
VISTO il Regolamento d’Istituto delibera del C.I. n. 81 del 22/10/2025, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  l’avviso interno “II avviso pubblico selezione personale interno ed esterno per il reclutamento di 

tutor ed esperti” a valere sul progetto in oggetto prot. n° 14379 del 16/12/2025 per la selezione; 
VISTO l’atto di costituzione della commissione di valutazione prot. n. 13059 del 21.11.2025; 
VISTE le istanze pervenute; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 13302 del 26.11.2025, contenente le 
graduatorie provvisorie;  
PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 
VISTO il verbale di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n. 1163 del 27/01/2026; 
CONSIDERATO che, ai sensi della nota MIM 34815 del 2 agosto 2017, dall’art. 35 del CCNL SCUOLA 
29/11/2007, dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, gli incarichi sono conferiti con 
precedenza al personale interno dell’istituzione scolastica. 
PRESO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie relative all’avviso; 
CONSIDERATO che, l’esperto Martorana Roberto, in qualità di esterno, pur avendo riportato un  



   

 
punteggio maggiore in graduatoria (come da verbale prot. n. 1163 del 27/01/2026), ha diritto 
all’assegnazione dell’incarico in subordine ai candidati interni; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

               Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi 
 

Cognome e Nome 
ESPERTO 

DISCIPLINA - TITOLO 
Modulo 

COGNOME E NOME 
TUTOR 

N. ore Plessi N. alunni 

TAFURI PIETRO MARIO ITALIANO – 

“DENTRO IL TESTO” 
GRECO MONICA 

GIUSEPPA 
30 RICCOBONO 17 

OLIVERI GAETANO TECONOLOGIA E 
ROBOTICA – 

“ICARO” 
 

ENIA DOROTEA 30 RICCOBONO 17 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026. 
L’incarico conferito a interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza, dimissioni, rinuncia, recesso o revoca, per tutte le figure professionali, verranno 
riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 
Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2 – prestazioni richieste. 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in: 

 euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO 

 in euro 30,00 lordo stato, per il ruolo di TUTOR 
omnicomprensivo di ogni onere e accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del  
Ministero. 

Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Francesco Piazza 

 


		2026-01-28T15:19:36+0100
	francesco piazza




